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C I N E M A

سینما 10
درنگ

 فیلم کوتاه 
به مثابه رباعی

ــاد دانــشــگــاه  ــت ــاون اســبــق صـــدا و اس ــع م
از  باید  ممکن  ظرفیت های  تمام  گفت: 
که  چرا کنند،  حمایت  کوتاه  فیلمسازان 

این افراد قدرت سینمای ایران هستند.
گزارش ستاد خبری جشنواره،  حسن  به 
خجسته در حاشیه این دوره از جشنواره تصریح کرد: جشنواره فیلم کوتاه تهران 
کرده اند. برخلاف  کوتاه آن را ایجاد  کارگزاران سینمای  که  مثل یک سکو است 
برخی افراد که بالای این سکو حضور دارند، برخی فیلمسازان نیز درحال تلاش 

برای رسیدن به این جایگاه هستند.
وی افزود: این فضا نویدبخش این است که آینده سینمای ایران بسیار پر قدرت 
گر بخواهم فیلم کوتاه را به شعر تشبیه کنم باید بگویم  خواهد بود. همچنین ا
فیلم بلند سینمایی مانند غزل و قصیده و فیلم کوتاه مانند رباعی و دو بیتی است 
و ما می دانیم سرودن رباعی و دوبیتی چه کار سختی ا ست و منظور من از این 
تشبیه این است که شاید ظاهر فیلم کوتاه آسان به نظر برسد اما در باطن و در 

ساخت کار بسیار سختی است و این نشان از اهمیت آثار سینمای کوتاه دارد.

سینمای ما صنعتی نیست
احمدرضا درویش در جشنواره فیلم کوتاه تهران گفت: 
« به دلایل مختلف در هیچ جمعی  من  بعد از »رستاخیز
حاضر نشدم امــا بحث سینمای جــوانــان ایــران یک 
بحث مجزاست. من یک سابقه طولانی در این انجمن 
دارم، چه در بیست وچندسالگی و چه بعد از ساخت 
که درگیر انجمن بودم و به محافل  اولین فیلم بلندم 

مختلف آن دعوت می شدم.
وی ادامــه داد: من خیلی معتقد به صنعت سینمای ملی و بین المللی ایــران نیستم و 
که سینمای ما ملی، صنعتی یا بین المللی  ــدارم  به طور روشــن به ایــن موضوع اعتقاد ن
گـــر فــرصــت بــاشــد در محافل  ــدلال دارم. ا ــت ــت. بــحــث را بـــاز نمی کنم امـــا بــرایــش اس اسـ
خصوصی تر ایــن جریان را بــاز می کنم. البته شاید مثل من خیلی ها ایــن تصور را داشته 
باشند. سینمای ما تجربی است و در پی کشف زبانی هستیم که متعلق به ما ، به منطقه، 
 هویت، زیست اجتماعی ما و تا رسیدن به سینمای ملی، بین المللی و صنعتی فرسنگ ها 

فاصله داریم.
کید کرد: این که گفته می شود سینمای ما صنعتی است، یک فریب  این کارگردان باسابقه تأ
ناخواسته است که ما هم دچارش هستیم. خود دست اندرکاران هم باورشان شده که در 

چنین قواره ای ظاهر می شوند. / فارس

 فیلمسازانی 
تشنه تجربه

یــکــی از بــخــش هــای پــرطــرفــدار 
تهران  کــوتــاه  فیلم  جشنواره 
که با حضور انبوه دوستداران 
سینما به خصوص فیلمسازان 
جــــــــوان بــــــرگــــــزار مــــی شــــود، 
ــرانــی هــای  کـــاس هـــا و ســخــن
چــهــره هــای مــشــهــور وصــاحــب 
تجربه و سبک در سینماست. 
عکسی که در آن حضور پرشور 
جــوانــان دوســـتـــدار سینما را 
نشست  از  فـــارس  می بینید، 
ویــش  در احمدرضا  سخنرانی 
سی  ی  ــزار ــ ــرگ ــ ب ــوم  ــ س وز  ر در 
ونهمین جشنواره فیلم کوتاه 

تهران گرفته است.

تحلیل چهره  قاب

خبر 

وایتی متفاوت نمی کند. البته در برخی سال ها و دوره ها و حتی  ی در گونه های مختلف فیلم غافل است و اعتنایی به قالب های ر  فیلم های بلند و سینمای حرفه ای ایران معمولا از ژانر و فیلمساز
ی تام و تمام اتفاق نیفتاده و غالبا یک جای کار  وایت در ژانر نشان داده اند و فیلم هایی هم ساخته اند اما بااین حال این رجوع و بهره گیر در این مقطع زمانی، برخی فیلمسازان عاقه هایی به ر
وز از ژانر بهره ها برده و به نان و نوایی رسیده، سینمای ایران مسیر برعکسی را طی کرده و به ویژه در این سال های  می لنگد و نسبتش با ژانر کامل نیست. هرچقدر سینمای جهان از گذشته تا امر
و باشیم، فیلم ها هم پر  وبه ر وایت در فضایی بیگانه با ژانر و در بستر سینمای اجتماعی و فیلم های واقعگرا و شبه واقعگرا دارد. اگر با فیلمساز بدبین یا دست کم تلخ اندیشی ر اخیر به شکل عجیبی اصرار به ر

وش در گیشه مد نظر باشد، با شبه کمدی هایی بازهم در فضای مثا واقعی و اجتماعی با انواع و اقسام تکه پرانی ها طرفیم.  از تلخی و سیاهی می شوند و راه نفس را می بندند و اگر سودای فر

گفتیم تا در این مسیر آزمــوده شــده و به بن بست رسیده،  همه اینها را 
کــه با  کــوتــاه بــاشــد. آثـــاری  امــیــدمــان بــه سینمای جـــوان و فیلم های 
تجربه گرایی و قدرت بالای ریسک و خطرپذیری و جسارت فیلمسازان 
جوان و مستعد و تربیت شده در مکتب انجمن سینمای جوانان ایران، 
آثار خلاقانه و جسورانه ای می سازند و در میان مدت و درازمدت و با ورود 
به سینمای بلند و حرفه ای، می توانند نقش مهمی در پوست اندازی این 
هنر - صنعت داشته باشند. این پیش پرده و تیزر آینده روشن سینمای 
ایران به ویژه با نگاهی به همین سی ونهمین دوره جشنواره بین المللی 
کید مهدی  که پس از تا فیلم کوتاه تهران تکمیل و تقویت می شود چرا
، دبیر این رویــداد در نشست رسانه ای جشنواره درخصوص  آذرپــنــدار
تنوع ژانر در این دوره، به شکل علنی و در عمل هم تکثر ژانری این دوره 
برجسته است. تنوعی که ضمن ارتقای کیفی چشمگیر فیلم های کوتاه، 
بی بروبرگرد پیشنهاد و پشتوانه خوبی برای فیلم های بلند و سینمای 

حرفه ای در آینده ای نزدیک هم به حساب می آید.

 22 فیلم در ژانرهای مختلف 

و  تجربی  مستند،  فیلم های  روایـــت  گونی  گونا تنوع  در  همیشه  مثل 
پویانمایی تردیدی نیست و این آثار در سی ونهمین جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهران هم تنوع چشمگیری دارند. همان قدر که در مستند با 
تکثر و گستردگی اقلیم و سوژه طرفیم، در بخش تجربی هم همان طور که 
از اسم آن پیداست، فیلمسازان دست به تجربیات درخشانی زده اند که 
گرچه شاید زیرمجموعه ژانر به خصوصی نباشد اما از قضا به اقتضای  ا
کسپریمنتال سینمای تجربی پر از بهره گیری خلاقانه از  ذات آوانگارد و ا
ژانرهای مختلف است و بعضا فیلم ها رفت وآمدهای دلپذیر بین   ژانری 
دارند. عرصه پویانمایی هم که فی نفسه، قالب و تجربه جذاب و متفاوتی 
است و با دست ودلبازی کامل به خیال مخاطب پروبال می دهد اما نکته 
مهم و قابل اشاره این دوره جشنواره، تنوع ژانری مسابقه ملی و بخش 

داستانی است و حرف و عمل برگزارکنندگان این رویداد یکی شده. 

کان درام اجتماعی غالب است و بیشتر فیلم ها متاثر از سلطه  گرچه کما ا
سینمای اجتماعی فیلم های بلند و با نگاهی به دست فیلمسازان مطرح 
و نام آشنا ساخته شده اند اما روایت و تجربه گرایی در ژانرهای مختلف 
هم بارز و مشهود و نویدبخش است.  از میان 48 فیلم بخش داستانی 
سی ونهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران 22 فیلم در ژانر 
گر در  روایت شده اند که عددی امیدوارکننده در این زمینه است و به ویژه ا
گونی  چشم اندازی آینده نگرانه آن را ببینیم، می توانیم تنوع ژانری و گونا
روایت در قالب های مختلف داستانی را در فیلم های بلند سینمای ایران 
کمدی، فانتزی، جنگی، دفاع مقدس،  کنیم. وحشت،  تصور و تجسم 
ماورایی، رازآلود )معمایی(، ملودرام و جنایی ژانرهای مختلفی هستند 
که برخی فیلمسازان بخش داستانی این دوره جشنواره سراغ آن رفته اند. 

بعضی فیلم ها هم از ترکیب ژانری برای روایت شان بهره گرفته اند.

 از وحشت تا رازآلود 

فیلم 3 و 33 دقیقه به کارگردانی آزاد صادقی که از دفتر انجمن سینمای 
جــوان ایــران شهر سنندج در این بخش حاضر اســت، در ژانــر وحشت 
ساخته شده. تنها فیلمی که در این دوره جشنواره به شکل مستقل سراغ 
ژانر وحشت رفته، همین اثر است اما از آنجا که سینمای حرفه ای ایران 
چندان میانه ای با این ژانر پرطرفدار و مستعد فروش در گیشه ندارد، 
همین حضور و جسارت هم غنیمت است و تلاش ها و تجربیاتی چون 
این اثر در آینده به کار می آید. صادقی که کارشناس کارگردانی سینما دارد، 
در این فیلم قصه جوانی را روایت می کند که خانه ای قدیمی را خریداری 

کرده اما خبری از اتفاقات مرموز در زیرزمین آن ندارد.
جشنواره سی و نهم فیلم کوتاه یک فیلم دیگر هم در مایه های ژانر وحشت 
دارد، اثری به اسم اندروا به کارگردانی امیر پذیرفته که از انجمن سینمای 
جوان رفسنجان در این رویداد شرکت کرده است. البته پذیرفته در روایت 
اثرش که قصه تجربه های یک شکارچی است، تنها به ژانر وحشت بسنده 

نکرده و از ژانرهای ماورایی و رازآلود هم برای قصه گویی بهره برده است.

کمدی کوتاه

معمولا فیلم های جشنواره ای به ویژه عرصه فیلم کوتاه جدی، عبوس و 
تلخ هستند و چندان سراغ کمدی و خنداندن مخاطبان نمی روند اما 
این دوره جشنواره فیلم کوتاه تهران در این زمینه هم خلاف عادت عمل 
کرده و چند فیلم کمدی در این رویداد حضور دارند. پنج فیلم که کاملا در 
ژانر کمدی روایت می شوند و چند فیلم هم کمدی را با قالب ها و ژانرهای 
دیگر ترکیب کرده اند. پارادوپینگ به کارگردانی محمدرضا حسنی رنجبر 
کمدی حاضر در  از دفتر انجمن سینمای جوان رفسنجان یکی از آثار 
جشنواره است. این فیلم قصه استعدادیابی فوتبال را در روایتی بامزه 
تعریف می کند. نکته جالب و قابل اشاره درباره رفسنجان این که این شهر 
که هر دو فیلم در قالب ژانر  با دو فیلم در بخش داستانی حضور دارد 

روایت شده اند، یکی کمدی و یکی هم وحشت.
کمدی جشنواره  کارگردانی پیمان فخرایی از دیگر فیلم های  پرویز به 
است که قصه مردی تنها و افسرده به نام پرویز را در قالب یک کمدی سیاه 
روایت می کند. قضاوت به کارگردانی آریا گازر هم دیگر فیلم کمدی این 
دوره است. گازر که دانشجوی کارشناسی ادبیات نمایشی است علاقه 
دارد بعد از ساخت چند فیلم کوتاه در آینده در زمینه سینمای کمدی- 

اجتماعی فعالیت کند.
کارگردانی مهدی )پارسا( امیری زاد هم کمدی دیگری است  نحسی به 
که در این دوره حضور دارد و در فضای ابزورد روایت می شود. این فیلم تا 

اینجا یکی از پرمخاطب ترین فیلم های جشنواره است.
یــک تــن بــه کــارگــردانــی پــویــان مــکــری هــم از دیــگــر کــمــدی هــای حاضر 
که  ، باید از ایــن فیلم ها هم  ــار در جشنواره امسال اســت. به جز ایــن آث
نسبت شان را با کمدی حفظ کرده اند، اسم برد: »از اینجا باز شود« به 
)کمدی-  طالبی  امیرحسین  و  اصــدق پــور  محسن  مشترک  کارگردانی 
فانتزی(، »قهوه خانه عاشیقلار« به کارگردانی رضا جمالی )کمدی درام( 
و »نوشابه مشکی« به کارگردانی محمد پایدار )کمدی- دفاع مقدس(. 

این فیلم آخر هم از جمله آثار پرمخاطب این دوره جشنواره است. به 
کیزه بپذیر!« اما باتوجه به  جای خلاصه قصه این فیلم آمده: »خدایا مرا پا
کمدی بودن و روایتش در فضای جنگی و دفاع مقدس، ذهن ها کمی به 

سمت »لیلی با من است«، »اخراجی ها« و »ضدگلوله« می رود. 

روایت مقاومتی

که نگاهی کمیک به جنگ دارد، یک فیلم  به جز فیلم نوشابه مشکی 
کــه در فضای درام  جنگی دیگر هــم در بخش داســتــانــی حضور دارد 
روایت می شود و نگاهی جدی به جنگ دارد. فیلم اسماء به مصطفی 
آقامحمدلو در حوزه سینمای مقاومت ساخته شده است و قصه یک زن 
امدادگر سوری را به تصویر می کشد که همراه یک فرمانده سراغ سامان 
دادن یک بیمارستان زیر آتش در استان ادلب سوریه می رود اما در اثر 

انفجار زیر آوار گرفتار می شود. 

سوغات خیال و فانتزی

خیال یکی از گمشده ترین عناصر سینمای ایران است. این دوری از خیال 
و به عبارتی بی خیالی حتی به سینمای کودک و نوجوان ما هم سرایت 
کرده و مخاطبان بینوای کم سن و سال، چندان از نعمت خیالپردازی در 
فیلم ها برخوردار نمی شوند. شاید تولید فیلم های کوتاه فانتزی، تمرینی 
برای رجوع دوباره به خیال باشد. به جز کمدی- فانتزی از اینجا باز شود، 
خوشبختانه این دوره جشنواره فیلم کوتاه تهران شش فیلم فانتزی دیگر 
هم دارد.  از دید نقاش به کارگردانی گلی زارعی، بالا افتادن به کارگردانی 
به  لیدی  مـــرادی،  کــارگــردانــی محمدرضا  به  رنگارنگ  مریم بختیاری، 
کارگردانی فردین انصاری، مریضخانه مرکزی به کارگردانی مشترک وحید 
ک نیا از آثار  نامی و نوید نامی، نقاشی )دندان درخت( به کارگردانی علی پا

فانتزی این دوره جشنواره هستند. 

قصه روزگار

ملودرام ها مثل کمدی ها فی نفسه پرمخاطب هستند، هر دو با تکیه بر 
گران قصه هایشان را روایت می کنند، اولی با  شدیدترین احساسات تماشا
اشک مخاطبان سروکار دارند و دومی با خنده آنها. در این دوره جشنواره 
کارگردانی  فیلم کوتاه هم دو ملودرام حضور دارند: او لبخند نمی زند به 
زردشت افشاری از بهبهان و دیگری هم تکه ای از تو به کارگردانی هادی 

نوری. 

جنایت و ماوراء

که شاید  کات هم در جشنواره امسال حضور دارد  فیلمی به نــام جنا
دقیقا نتوان آن را در ژانر خاصی دسته بندی کرد، اما هم نسبتی با ژانر 
. این فیلم به کارگردانی عطا مجابی هم  جنایی دارد و هم فانتزی و هم نوآر
جزو فیلم های محبوب مردمی در این دوره است و قصه دزدی را روایت 
می کند که مرتکب قتلی وحشیانه می شود اما می گریزد و تحت تعقیب 
قرار می گیرد. نکته مهم درباره فیلم بدون دیالوگ بودن آن است. اسم 
فیلم هم ترکیب جالب دو کلمه جنایت و مکافات است و از این جهت 
این عبارت خلاقانه تر و معنادارتر می شود که بدانیم فیلم با نگاهی به اثر 
مشهور داستایفسکی نوشته و ساخته شده و از این نظر فیلمی اقتباسی 
هم به حساب می آید. به جز فیلم اندروا که نسبتی با ژانر ماورایی داشت، 
فیلم نجان به کارگردانی محمدمهدی باقری را هم در جشنواره امسال 
داریم که منحصرا در فضای ماورایی روایت می شود. این فیلم در تالش 
که توسط برادر  ساخته شده و داستان پسری ناشنوا را روایــت می کند 
که به ادعــای برادر  بزرگ ترش به جنگل بــرده می شود. او پای درختی 
آرزوها را برآورده می کند باید بپذیرد برای آرزوی بزرگی که در دل دارد، از 
چیز مهمی بگذرد.  باز و دوباره به جز فیلم اندروا که از قضا تنه ای هم به 
ژانر رازآلود و معمایی می زد، فیلمی به نام یه چوم یه لنگ در این بخش 
حاضر است که کاملا در این فضا روایت می شود. این فیلم به کارگردانی 
یاسر برزگر، قصه یک معلم در روستایی دور افتاده را به تصویر می کشد که 
ک در جنگل به دانش آموزان خود خبر می دهد. از وجود هیولایی خطرنا

پشتوانه ای برای سینمای بدون ژانر 
سی ونهمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران، در تنوع و گستردگی قالب قصه گویی مثال زدنی است 

نشانه بصری تنوع ژانری جشنواره
کمتر پیش آمده به وقت رونمایی از پوستر جشنواره ها و رویدادهای مختلف فرهنگی و هنری به ویژه سینما با موجی از نقد و نظرها و 
اظهارنظرها و مخالف خوانی های حتی تند و تیز روبه رو نباشیم. همیشه حتی در بهترین حالت طراحی و اجرا توسط بهترین آرتیست 
و نامدارترین گرافیست هم نقدها حضوری جدی و همواره دارند. اساسا در فضای هنری که تا حدود زیادی مبتنی بر نگاه شخصی و 
سلیقه هم است، جلب رضایت همه مخاطبان و منتقدان کار بسیار سخت و چه بسا بعیدی است. موقع رونمایی پوستر سی و نهمین 
جشنواره فیلم کوتاه تهران هم این نقد و نظر شکلی جدی داشت اما به نظر در این زمینه می توان یک بار دیگر به صحبت های طراح 
پوستر و دبیر جشنواره رجوع کرد و دست کم با نگاهی منصفانه آن را پذیرفت و بر نسبتش با تنوع ژانری جشنواره صحه گذاشت. دانیال 
، دبیر جشنواره هم توضیح  رحیمی کاشانی، طراح پوستر درباره این اثر گفت: با رنگ های ایرانی تنوع ژانر را ایجاد کردیم. مهدی آذرپندار
داد: رنگین کمانی از رنگ ها را که در پوستر شاهد آن هستیم، با توجه به تنوع اقلیمی و بومی ما طراحی شده است. همیشه نکته مهمی 
که در ذهن ما وجود داشته، اهمیت ارتباط عمیق پوستر جشنواره با طرح ها و الگوهای ایرانی و اصیل ما بوده است. این رنگ ها بیانگر 
تنوع نگاه ها و ژانرهاست که در این دوره از جشنواره رویکردی ویژه  نسبت به آن وجود دارد. امیدواریم این اتفاق به درستی رخ دهد و 

بتوانیم شاهد آثاری متنوع در جشنواره باشیم.

ش
بر

»از دیــد نقاش«، »بــالا افــتــادن«، »بــرنــو«، »کــرم ابریشم« و »نحسی« 
کوتاه  به عنوان فیلم های برتر از نظر آرای مردمی در جشنواره فیلم 
تهران تا پایان روز سوم برگزاری این رویداد معرفی شدند. این آمار در 

کران داشته اند. حالی ارائه می شود که برخی از این فیلم ها دو یا سه ا
کنون بیش از 5000 تعرفه آرای مردمی در جشنواره توزیع  همچنین تا
کوتاه  شــده اســت. در دوره هـــای پیشین جشنواره بین المللی فیلم 
تهران مسئولیت رأی گیری برای انتخاب و معرفی بهترین فیلم از نگاه 

گران به عهده انجمن فیلم کوتاه ایران )ایسفا( بود که امسال و  تماشا
در دوره سی ونهم با توجه به انصراف این انجمن از حضور در جشنواره، 
گرفتند. رأی گیری  کار را دست اندرکاران خود جشنواره به عهده  این 
گر هنگام ورود  در بخش رقابتی جشنواره انجام می شود و هر تماشا
کــه شامل اســامــی مجموعه  بــه سالن یــک تعرفه را دریــافــت می کند 
فیلم هایی است که در هر سئانس نمایش داده می شود. پس از پایان 
گران تعرفه مربوط به هر فیلم را جدا می کنند و در  هر سئانس، تماشا

صندوق ها می اندازند.
گران  در همین حــال هــادی آقــاجــانــی، مسئول رأی گــیــری از تماشا
کید کرد اعلام نام فیلم های پرمخاطب از ابتدای  جشنواره فیلم کوتاه تا
گفته وی در  کــردن فضای رقابت بــوده اســت. به  گرم  جشنواره بــرای 
روزهای پنجشنبه و جمعه سئانس ها به طور کامل پر و sold out شده 
بودند و مخاطبی بیش از ظرفیت در سالن داشتیم اما این موضوع را 

پیش بینی شده بود.

معرفی بهترین فیلم های 
 مردمی جشنواره 
سی و نهم
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نو مشقِ ژانر 
رسول صدرعاملی همین چند روز 

گروه فرهنگ و هنر

علی رستگار

پیش در نشست تخصصی خود به 
ــت ژانـــــــــر در  ــ ــاخ ــ ــن ــ ــت ش ــ ــی ــ ــم ــ اه
فیلمسازی اشاره کرد و حتی تا آنجا 
پیش رفت که یک فیلمساز خوب 
ــر  ــودن را مــنــوط بــه شــنــاخــت ژان بـ
گر ژانر را نشناسیم،  دانست و گفت ا
ــوبـــی  ــاز خـ ــسـ ــمـ ــلـ ــیـ هــــیــــچ گــــاه فـ
نخواهیم شد. در نگاه اول شاید کمی زیاده روی به نظر برسد و 
شاید حتی به اشتباه این ذهنیت را ایجاد کند که لزوما باید در 
، فیلم ساخت تا به موفقیت در سینما رسید  قالب و ساحت ژانر
و انگار در فضایی دور از ژانــر و در بستر موسوم به سینمای 
کرد. اما می توانیم با  اجتماعی نمی توان رستگاری را تجربه 
تکیه به دانش و زیست کارگردانی شده صدرعاملی که هر دوی 
این فضاها را به بهترین شکل تجربه کرده، این جمله کلیدی را 
کنیم.  کارگردانی قرار دهیم و مشقِ ژانر  یکی از سرلوحه های 
صدرعاملی که با سه گانه دختری با کفش های کتانی، من ترانه 
15 سال دارم و دیشب باباتو دیدم آیدا در دهه های 70 و 80 
حضور موفقی در درام اجتماعی مرتبط با موضوعات دختران 
گل های  نوجوان داشــت، در اوایــل دهــه 60 با ساخت فیلم 
ــاورد و چه  ــی ــودرام، چــه اشــک هــا کــه درن ــل داوودی در ژانــر م
گیشه نکرد. پس وقتی از لازمــه شناخت ژانر  که در  فروش ها 
می گوید و آن را پیش نیاز و ضرورت جدی فیلمسازی می داند، 

می توانیم به او اعتماد کنیم.
کارگردان بزرگی را  کدام  واقعا هم 
فیلمسازی  از  کــه  می شناسید 
ــاشــد؟ جــان  ــرده ب ــر ضـــرر ک در ژانـ
ــورد، ســال هــا وســتــرن ساخت  ــ ف
ــلــیــن در  و جــــاودانــــه شــــد، چــاپ
آلفرد  پیوست،  تاریخ  به  کمدی 
فیلم های  زمینه  در  ک  هیچکا
رازآلـــــــود و مــعــمــایــی و جــنــایــی 
مخاطبان بسیاری را میخکوب 
کرد، لوئیس بونوئل و دیوید لینچ ما را به سینمای سوررئال 
علاقه مند کردند، بیلی وایلدر به ژانرهای مختلف سرک کشید 

و هرکدام را به بهترین و جذاب ترین شکل تجربه کرد و ...
ژانرها همیشه کار سینما را راه انداخته اند و با این که باتوجه به 
شباهت های موضوعی و داستانی و ساختار غالبا یکسان در 
فضاهای مختلف، دست کم در مبنا و پایه تکرار و کلیشه ای در 
خود دارند )مثل وسترن ها که با گله و دامداری و هفت تیرکش و 
سرخپوستان و دوئل و محوشدن ها در غروب آفتاب قراردادی 
گــران اتفاقا عــاشــق همین رجــوع  ــد(، امــا تــمــاشــا ــ دائــمــی دارن
هرباره به تکرارها دارند، منتهی این مواجهه با توجه به قدرت 
تــازه ای  جلوه  و  سروشکل  هربار  فیلمسازان  داستان پردازی 
دارد و اعتماد چشم بسته به ژانرها را نزد مخاطبان بالا می برد. 
کار سینمای بدنه و تجاری و فیلم های  ژانر ظاهرا بیشتر به 
بلند مــی آیــد و مخاطبان بــا پیش زمینه و قـــرارداد ذهنی از 
ژانــرهــای مختلف، بــه سینما مــی رونــد و موفقیت و فــروش 
 ، فیلم ها را تضمین می کنند اما از باب یکسانی قواعد و ساختار
می تواند در فیلم کوتاه و سینمای جوان هم کارآمد باشد و با 
ذوق و خلاقیت و تجربه گرایی و چه بسا تخطی فیلمسازان از 
برخی قوانین ژانری، به ترکیبات جذاب تازه ای منجر شود و 
به جز این برای فیمسازان آینده سینمای حرفه ای، تمرینی 

اساسی باشد.
با این نگاه، مطالعه و شناخت ژانــر بــرای همه فیلمسازان و 
کوتاه و سینمای بلند و حرفه ای  فعالان و عوامل فیلم های 
ــز فیلم تماشای  ــه ج ــروری و اجــتــنــاب نــاپــذیــر اســـت و ب ــ ض
که در قالب  کلاسیک و آثار این سال ها  همیشگی سینمای 
ژانرهای مختلف ساخته شده اند و حکم درس های بزرگی را 
دارند، می توان سری به کتاب هایی چون ژانرهای سینمایی 
و  گــرانــت  کیت  نوشته  ــوژی(  ــول ــدئ ای تــا  شناسی  شمایل  )از 
نوشته  سینمایی(  گونه  ده  بررسی  و  )معرفی  ژانــر  راهنمای 

یحیی نطنزی زد.  


